

宁波戴维医疗器械股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宁波戴维医疗器械股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了天健审[2025]3500 号标准无保留意见的审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了戴维医疗 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、财务报告的范围和执行的会计制度

公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了天健审[2025]3500号标准无保留意见的审计报告。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	527,026,028.11	618,298,238.74	-14.76%	506,036,692.34
归属于上市公司股东的净利润（元）	57,263,314.13	147,610,911.51	-61.21%	97,358,600.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	52,197,201.35	128,522,581.21	-59.39%	79,441,411.35
经营活动产生的现金流量净额（元）	93,866,811.14	135,198,386.01	-30.57%	111,569,973.76

基本每股收益 (元/股)	0.20	0.51	-60.78%	0.34
稀释每股收益 (元/股)	0.20	0.51	-60.78%	0.34
加权平均净资产 收益率	4.91%	13.33%	-8.42%	9.55%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末 增减	2022 年末
资产总额（元）	1,410,082,914.70	1,374,082,918.93	2.62%	1,252,694,543.64
归属于上市公司 股东的净资产 (元)	1,168,317,369.00	1,163,472,411.93	0.42%	1,059,061,500.42

四、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 1,410,082,914.70 元，主要资产构成及变动情况如下：

资产负债表项目	年末数（元）	年初数（元）	变动比率	变动 30%以上原因分析
货币资金	345,230,914.85	571,365,961.98	-39.58%	主要由于销售产品收回的现金减少，购买的未到期的结构性存款增加，以及子公司在建工程项目支出增加所致。
交易性金融资产	330,435,315.07	220,263,863.02	50.02%	主要由于公司购买结构性存款增加所致。
应收账款	26,423,040.77	23,824,645.62	10.91%	
预付款项	11,903,970.57	13,623,422.44	-12.62%	
其他应收款	3,665,609.18	3,253,036.41	12.68%	
存货	182,135,010.43	159,373,280.03	14.28%	
其他流动资产	1,920,411.10	700,403.96	174.19%	主要由于待抵扣进项税额以及预缴的企业所得税增加所致。
长期股权投资	50,327,967.68	48,117,829.23	4.59%	

其他非流动资产	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%	
投资性房地产	23,259,017.50	26,304,313.06	-11.58%	
固定资产	160,213,591.80	153,864,809.96	4.13%	
在建工程	171,744,678.06	53,953,308.69	218.32%	主要由于子公司维尔凯迪的微创外科器械扩产项目工程支出增加所致。
使用权资产	9,634,540.21	13,506,757.99	-28.67%	
无形资产	46,432,280.51	46,599,854.89	-0.36%	
商誉	0.00	524,103.32	-100.00%	主要由于甬星医疗输液泵业务量减少，商誉出现减值所致。
长期待摊费用	13,579,609.11	8,133,990.07	66.95%	主要由于借用机、样机转入，使得长期待摊费用增加所致。
递延所得税资产	2,632,437.31	658,817.71	299.57%	主要由于报告期内已开票代管存货未确认收入，已缴纳的所得税费用所形成的可抵扣暂时性差异增加。
其他非流动资产	20,544,520.55	20,014,520.55	2.65%	

2、负债结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 241,765,545.70 元，主要负债构成及变动情况如下：

资产负债表项目	年末数（元）	年初数（元）	变动比率	变动 30%以上原因分析
应付账款	146,743,508.12	119,209,647.28	23.10%	
预收款项	212,808.68	1,233,144.32	-82.74%	主要由于对外出租的房屋预收租金款项减少所致。
合同负债	35,541,660.32	17,849,844.46	99.11%	主要由于预收未确认收入的款项增加所致。
应付职工薪酬	31,150,583.84	36,414,035.61	-14.45%	
应交税费	5,212,227.59	7,940,695.89	-34.36%	主要应交增值税、所得税的减少所致。

其他应付款	9,028,278.98	8,619,950.02	4.74%	
一年内到期的非流动负债	2,813,085.60	4,707,094.06	-40.24%	主要由于租入房产减少所致。
其他流动负债	1,685,370.80	1,462,130.50	15.27%	
租赁负债	6,006,186.31	8,978,603.49	-33.11%	主要由于租入房产减少所致。
递延收益	3,371,835.46	4,195,361.37	-19.63%	

3、所有者权益结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 1,168,317,369.00 元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

资产负债表项目	年末数（元）	年初数（元）	变动比率	变动 30%以上原因分析
实收资本	288,000,000.00	288,000,000.00		
资本公积	175,534,430.38	175,534,430.38		
盈余公积	90,573,926.95	86,831,291.28	4.31%	
未分配利润	614,787,368.73	613,106,690.27	0.27%	

（二）经营成果

利润表项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	变动比率	变动 30%以上原因分析
营业收入	527,026,028.11	618,298,238.74	-14.76%	
营业成本	229,413,073.35	262,451,939.67	-12.59%	
税金及附加	6,886,454.85	8,853,445.60	-22.22%	
销售费用	107,551,186.78	117,946,654.88	-8.81%	
管理费用	64,892,027.26	54,206,836.26	19.71%	
研发费用	55,459,129.01	48,059,212.59	15.40%	
财务费用	-10,684,175.64	-19,943,583.17	46.43%	主要由于汇兑收益以及银行利息收入减少所致。
其他收益	10,236,111.16	16,439,286.12	-37.73%	主要由于政府补助减少。
投资收益	-10,073,085.92	11,328,629.48	-188.92%	主要由于权益法核算的

				投资收益减少所致。
公允价值变动收益	435,315.07	263,863.02	64.98%	主要由于报告期末未到期结构性存款的收益增加所致。
信用减值损失	-298,130.30	-472,598.94	-36.92%	主要由于应收账款计提的坏账准备减少所致。
资产减值损失	-5,006,911.77	-2,690,137.06	86.12%	主要由于本期计提的存货跌价准备、长期股权投资减值准备增加所致。
营业外收入	817,090.27	155,550.22	425.29%	主要由于无需支付的采购款增加所致。
营业外支出	6,228,998.62	5,295,485.41	17.63%	
利润总额	63,382,154.43	166,224,724.77	-61.87%	
净利润	57,263,314.13	147,610,911.51	-61.21%	主要由于销售额、权益性投资收益、政府补助、汇兑收益等的下降,影响净利润下降。

（三）现金流量情况

现金流量项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	变动比率	变动 30%以上原因分析
经营活动产生的现金流量净额	93,866,811.14	135,198,386.01	-30.57%	主要由于销售产品收到的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-262,611,763.41	71,761,133.49	-465.95%	主要是由于报告期收回的结构存款金额比上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-56,860,091.01	-45,706,578.90	-24.4%	

宁波戴维医疗器械股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 7 日